
(Pd ĺ10 
Sao 

V Plzni, dne 5. srpna 2023 

Žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím 

Vážení, 

dovolte mi, abych Vás podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím požádal o 

zodpovězení následujících otázek ohledně portfolia městských obchodních společností: 

1) Napište prosím seznam majetkových účastí v obchodních společnostech, které město vlastní. 

2) Jaký je vlastnický podíl města v těchto obchodních společnostech? 

3) V jakých oborech jednotlivé městské obchodní společnosti podnikají? 

4) Jakou mají městské obchodní společnosti právní formu? 

5) Které z daných obchodních společností jsou povinným subjektem v rámci zákona o svobodném 

přístupu k informacím? 

6) Které z daných společností jsou veřejný zadavatel, sektorový zadavatel či nepodléhají zákonu 

o zadávání veřejných zakázek? 

7) Které ze společností odvádějí dividendu do městského rozpočtu? 

8) Kolik mají společnosti zastupitelů ve svých statutárních orgánech (představenstva, dozorčí rady 

případně správní rady)? Kolik z těch zastupitelů je uvolněných a kolik neuvolněných pro výkon 

svojí funkce? 

9) Které společnosti jsou zaměřeny výhradně na poskytování veřejné služby, a které jsou zaměřeny 

na jiné cíle? 

10) Kolik bylo jednotlivými společnostmi zadáno veřejných zakázek? A kolik z nich bylo malého 

rozsahu, podlimitních a nadlimitních? 

11) Jak velkou část výnosů společností tvoří příjmy plynoucí z městského rozpočtu a jakou výnosy 

plynoucí od jiných subjektů? 

12) Má Vaše město vytvořenou koncepci řízení Městských obchodních společností? 

13) Existuje poslání, strategie a cíle pro celé akciové portfolio či jednotlivé městské obchodní 

společnosti? 

14) Jsou pro jednotlivé městské obchodní společnosti nastaveny KPIs (klíčové indikátory 

výkonnosti)? 

15) Jak vypadá reporting městských obchodních společností vůči městu jakožto akcionáři? 

16) Jak město vykonává dohled nad jednotlivými městskými obchodními společnostmi? 



V Plzni, dne 5. srpna 2023 

17) Jak probíhá hodnocení nominantů do správních orgánů městských obchodních společností —

jaké mají mít nominanti minimální kompetence, kvalifikační předpoklady a zkušenosti? 

18) Na základě jakého klíče je nastavena výše odměny pro členy správních orgánů městských 

obchodních společností? 

Předem mockrát děkuji 

Dne 5.8.2023 v Plzni 



Statutární město Ostrava 

magistrát 

Vaše značka: 

Ze dne: 
SMO/590654/23/

Sp. zn.: 

Vyřizuje: 

Telefon: 
E-mail: 

Datum: 13.09.2023 

Odpověd' na žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

Vážený pane inženýre, 

statutárnímu městu Ostrava (dále také jako „SMO") byla doručena Vaše žádost o poskytnutí informací 

dle zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen jako 
„ZPI") ze dne 05.08.2023, kterou jste požádal o informace týkající se městských obchodních společností 

(dále také jako „obchodní korporace" nebo „obchodní společnosti"). 

K Vaší žádosti a k jejímu dopinění, které statutární město Ostrava obdrželo dne 20.08.2023 sdělujeme 

následující: 

K bodům 1)-4) žádosti: 

1) Napište prosím seznam majetkových účastí v obchodních společnostech, které město vlastní. 

2) Jaký je vlastnický podíl města v těchto obchodních společnostech? 

3) V jakých oborech jednotlivé městské obchodní společnosti podnikají? 

4) Jakou mají městské obchodní společnosti právní formu? 

K bodům 1) — 4) Vaší žádosti přikládáme přílohou této odpovědi seznam obchodních společností, resp. 

majetkových účastí SMO v obchodních korporacích, včetně uvedení právní formy subjektů a rovněž 

vyjádření procentuálního podílu SMO v těchto obchodních společnostech. V příloze č. 1 Seznam obchodních 

společností s majetkovou účastí SMO taktéž naleznete hlavní oblast podnikání jednotlivých obchodních 

korporací. 

K bodu 5) žádosti: 

5) Které z daných obchodních společností jsou povinným subjektem v rámci zákona o svobodném 

přístupu k informacím? 

K tomuto bodu Vaší žádosti sdělujeme, že povinným subjektem dle ZPI jsou všechny obchodní korporace, 

ve kterých má SMO majetkovou účast, tedy všechny subjekty, které jsou uvedeny v příloze Č. J Seznam 

obchodních společností s majetkovou účasti SMO. 

1 

Prokešovo nám. 8, 729 30 Ostrava IČ 00845 451 DIČ Cz 00845 451 
1/4 www.ostrava.cz Čislo účtu 27-1649297309/0800 ~•~~t~- . r .iJf 



K bodu 6) žádosti: 
6) Které z daných společností jsou veřejný zadavatel, sektorový zadavatel či nepodléhají zákonu o 

zadávání veřejných zakázek? 

K uvedenému bodu Vaší žádosti sdělujeme, že požadovaná informace není SMO známá, když za účelem 
zjištění této informace je zapotřebí uvedený dotaz směřovat jednotlivým obchodním korporacím, které jsou 
povinným subjektem dle ZPI. SMO jako povinný subjekt ani danou informací disponovat nemusí, když 
obchodní společnosti jsou samostatnými zadavateli ve smyslu zákona o zadávání veřejných zakázek. 

K bodu 7) a 8) žádosti: 
7) Které ze společností odvádějí dividendu do městského rozpočtu? 
8) Kolik mají společnosti zastupitelů ve svých statutárních orgánech (představenstva, dozorčí 

rady případně správní rady)? Kolik z těch zastupitelů je uvolněných a kolik neuvolněných pro 
výkon svojí funkce? 

K bodu 7) a 8) Vaší žádosti sdělujeme, že uvedené informace jsou za účelem přehlednosti uvedeny v příloze 
Č. 2 Odpověd'na žádost o informace podle ZPI. 

K bodu 9) žádosti: 
9) Které společnosti jsou zaměřeny výhradně na poskytování veřejné služby, a které jsou 

zaměřeny na jiné cíle? 

K tomuto bodu uvádíme, že žádná z obchodních korporací, ve které má SMO majetkovou účast, není 
založena výhradně za účelem poskytování veřejné služby. 

K bodu 10) žádosti: 
10) Kolik bylo jednotlivými společnostmi zadáno veřejných zakázek? A kolik z nich bylo malého 

rozsahu, podlimitních a nadlimitních? 

K uvedenému bodu Vaší žádosti sdělujeme, že požadovaná informace není SMO známá, když za účelem 
zjištění této informace je zapotřebí uvedený dotaz směřovat jednotlivým obchodním korporacím, které jsou 
povinným subjektem dle ZPI. SMO jako povinný subjekt ani danou informací disponovat nemusí, když 
obchodní společnosti jsou samostatnými zadavateli ve smyslu zákona o zadávání veřejných zakázek. 

K bodu 11) žádosti: 
11) Jak velkou část výnosů společností tvoří příjmy plynoucí z městského rozpočtu a jakou výnosy 

plynoucí od jiných subjektů? 

K tomuto bodu žádosti Vás SMO vyzvalo k jeho dopinění, resp. ke sdělení, co konkrétně podřazujete pod 
pojem „příjem plynoucí z městského rozpočtu, který tvoří část výnosů společností", a za jaké období je tato 
informace požadována. V reakci na výzvu SMO jste sdělil, že požadujete informaci: 

„Jak velkou část obratu jednotlivých městských obchodních společnosti tvoří příjmy ze strany města 
Ostravy (tzn. město má s danou obchodní korporací smlouvu, na základě které ji následně zasílá finanční 
prostředky), a jak velkou část obratu společnosti získávají na soukromém trhu od tržních subjektů?" 

Jelikož jste nespecifikoval konkrétní období, za které uvedenou informaci požadujete, sdělujeme 
k uvedenému bodu Vaší žádosti následující: 

V rámci uvedeného dotazu jsme za účelem přehlednosti uvedli požadované informace do přílohy č. 2 
Odpověd' na žádost o informace podle ZPI, kde naleznete procentuální vyjádření příjmů jednotlivých 

Prokešovo nám. 8, 729 30 Ostrava IČ 00845 451 DIČ CZ 00845 451 
2/4 www.ostrava.cz Číslo účtu 27-1649297309/0800 ~~rl Í ►I ̀ \'L1H 



obchodních korporací plynoucích z rozpočtu SMO, kdy uvedené procentuální vyjádření představuje 

zastoupení těchto příjmů na celkových výnosech za období roku 2022. Dále k uvedenému bodu žádosti 

sdělujeme, že co se týče vyčíslení tržeb od čistě „tržních" subjektů, tak v tomto případě SMO touto informací 

nedisponuje a je zapotřebí se s uvedeným dotazem obrátit na jednotlivé obchodní korporace, které jsou 

povinným subjektem dle ZPI. 

K bodu 12) žádosti: 

12) Má Vaše město vytvořenou koncepci řízení Městských obchodních společností? 

K tomuto bodu sdělujeme, že všechny obchodní korporace mají svou právní subjektivitu, tedy za řízení a 
jednání společnosti je pině odpovědný výkonný orgán, resp. statutární orgán dané obchodní korporace a 

SMO ani nemůže prostřednictvím valné hromady ze zákona zasahovat do obchodního vedení společnosti. 

K bodu 13) žádosti: 

13) Existuje poslání, strategie a cíle pro celé akciové portfolio či jednotlivé městské obchodní 

společnosti? 

K uvedenému bodu Vaší žádosti sdělujeme, že obchodní korporace, ve kterých má SMO majetkovou účast, 
piní primárně účel, za kterým byly založeny. Každoročně jsou nejvyššímu orgánu obchodních korporací, 

tedy valné hromadě v působnosti rady SMO, předkládány podnikatelské plány jednotlivých obchodních 

společností, které jsou tímto orgánem brány na vědomí. 

K bodu 14) žádosti: 

14) Jsou pro jednotlivé městské obchodní společnosti nastaveny KPIs (klíčové indikátory 

výkonnosti)? 

K tomuto bodu sdělujeme, že jednotlivé obchodní korporace neznají stanoveny indikátory výkonnosti (KPI). 

SMO sleduje různé ukazatele z oblasti finanční analýzy (likvidita, obrat, rentabilita apod.) a v případě, že je 

žádoucí, aby se v některé ze sledovaných oblastí obchodní korporace zlepšila, je na tomto zainteresován TOP 

management dané společnosti. TOP managementu obchodních korporací jsou radou města v působnosti 

valné hromady zadávány mj. konkrétní jmenovité úkoly, jež jsou pro další vývoj/fungování korporace 

důležité. 

K bodu 15) žádosti: 

15) Jak vypadá reporting městských obchodních společností vůči městu jakožto 

K tomuto bodu uvádíme, že jednotlivé obchodní korporace zasílají SMO pololetně účetní výkazy, sledované 

ukazatele (požadované informace) a zprávu o hospodaření společnosti za dané období, včetně porovnání s 

plánem a obdobím minulého (předcházejícího) roku. Obchodní korporace se 100% majetkovou účasti SMO 

navíc zasílají SMO měsíčně účetní výkazy (rozvaha, výkaz zisku a ztráty, podrobná analytická výsledovka). 

K bodu 16) žádosti: 

16) Jak město vykonává dohled nad jednotlivými městskými obchodními společnostmi? 

K tomuto bodu sdělujeme, že SMO vykonává dohled nad obchodními korporacemi, v nichž má majetkový 

podíl, a to prostřednictvím kontrolních orgánů společností, tedy dozorčích rad, do kterých nominuje SMO 

své zástupce, dále prostřednictvím rady města v působnosti valné hromady (u 100% vlastněných obchodních 

korporací) a mimo uvedené také prostřednictvím nominovaných zástupců SMO do statutárních orgánů 

společností a dozorčích rad společností, v nichž má SMO menší než 100% majetkový podíl. 

Prokešovo nám. 8, 729 30 Ostrava IČ 00845 451 DIČ CZ 00845 451 

3/4 www.ostrava.cz číslo účtu 27-1649297309/0800 



K bodu 17) žádosti: 

17) Jak probíhá hodnocení nominantů do správních orgánů městských obchodních společností —

jaké mají mít nominanti minimální kompetence, kvalifikační předpoklady a zkušenosti? 

K tomuto bodu v obecné rovině uvádíme, že členové výkonných, resp. statutárních orgánů jednotlivých 

obchodních korporací musí splňovat odborné a kvalifikační předpoklady, dále pak musí mít určité zkušenosti 

a předpoklady pro výkon funkce v dané obchodní korporaci, vizi, kam by měla společnost směřovat a také 

jakým způsobem toho lze dosáhnout. Členové kontrolních orgánu, resp. dozorčích rad jsou pak nominováni 

rozhodnutím zastupitelstva města po zvážení všech okolností, a to v případě obchodních korporací, kde není 

dána 100% majetková účast SMO a v případě 100% majetkové účasti SMO vdané obchodní korporaci jsou 

voleni valnou hromadou v působnosti rady SMO. 

K bodu 18) žádosti: 

18) Na základě jakého klíče je nastavena výše odměny pro členy správních orgánů městských 
obchodních společností? 

K poslednímu bodu Vaší žádosti sdělujeme, že členové TOP managementu obchodních společností 100% 
vlastněných SMO mají stanoven motivační systém odměňování, jež se skládá z fixní odměny a prémií, jež 

jsou vypláceny na základě spinění předem stanovených kritérií. Členové dozorčích rad mají fixní odměnu za 

výkon své funkce. Odměňování orgánů společností, v nichž má město menší než 100% podíl, se řídí 

vnitřním předpisem dané společnosti. 

Tímto byly poskytnuty veškeré informace k bodům 1) — 18) Vaší žádosti ze dne 05.08.2023. 

S pozdravem 

Přílohy: 

- Příloha č. 1 Seznam obchodních společností s majetkovou účastí SMO 
- Příloha č. 2 Odpověd'na žádost o informace podle ZPI 

Prokešovo nám. 8, 729 30 Ostrava IČ 00845 451 DIČ CZ 00845 451 
4/4 www.ostrava.cz Číslo účtu 27-1649297309/0800 :!J-I 

iv%iii: 




